
AÑO
ÍNDICE DE 

HORAS 
TRABAJADAS

ÍNDICE DEL 
PIB

ÍNDICE DE 
PRODUCTIVIDAD

2005 94.5 91.1 96.4

2006 97.0 95.6 98.6

2007 98.0 98.6 100.7

2008 100.0 100.0 100.0

2009 100.4 95.3 94.9

2010 101.9 100.2 98.3

2011 104.3 104.2 99.9

2012 107.6 108.4 100.8

2013 109.0 109.9 100.8

2014 109.4 112.4 102.7

2015 112.3 115.4 102.7

2016 115.0 118.0 102.6

2017 116.0 118.5 102.2

PRODUCTIVIDAD LABORAL
(índice con año base 2008 = 100)

Notas:
1) El indicador corresponde al producto interno bruto obtenido por hora trabajada respecto a 
un año base. La productividad laboral se calculó con base en las horas trabajadas. El 
concepto de hora trabajada sustituye al de horas-hombre.
2) Cifras revisadas a partir de 2012.
3) El índice de 2017 corresponde al promedio de los dos primeros trimestres del año.

Fuente:
Elaboración propia con datos de:
INEGI. BIE. Indicadores de productividad, series originales . Disponible en: 
http://www.inegi.org.mx/sistemas/bie/default.aspx. Fecha de consulta: septiembre 2017.


